
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 125 DEL 11/09/2020

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  DEI  LAVORI  DENOMINATI  "INTERVENTO  DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ATTRAVERSO SOSTITUZIONE DI ALCUNI INFISSI 
DELLA  SEDE  COMUNALE  IN  MARINA  DI  CAMPO  "  TRAMITE  PROCEDURA 
SEMPLIFICATA  DI  AFFIDAMENTO  DIRETTO-CONCORRENZIALE  AI  SENSI 
DELL'ART.  36 COMMA 2 LETT.A) DEL D.  LGS.  50/2016 E S.M.I.  ESPLETATA SUL 
SISTEMA TELEMATICO DELLA REGIONE TOSCANA "START" - IMPEGNO DI SPESA.



Premesso  che  con  Decreto  sindacale  n.  6/2020  è  stata  affidata  la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP./Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

Vista:
- la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  27/03/2020  avente  ad 

oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI  ESERCIZI  2020-2023 E 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020-2022”;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 08/04/2020 avente ad oggetto: 
“ART.  3  COMMA  4  D.LGS.  23.06.2011  N.  118  -  RIACCERTAMENTO  ORDINARIO  DEI 
RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2019”;

Visto:
- il Decreto del 14 gennaio 2020 del Ministero dell’Interno annualità 2020, 

contributi a fondo perduto per investimenti destinati ad opere pubbliche 
di efficientamento energetico e sviluppo territoriale;

- che il contributo concesso per i comuni con popolazione inferiore ai 5.000 
abitanti è pari ad € 50.000,00;

Dato atto:
- che  il  contributo  predetto  consente  di  iniziare  un  percorso  di 

efficientamento energetico della sede comunale mediante la sostituzione 
degli infissi;

- che  l’Amministrazione  intende  procedere  per  il  momento  con  la 
sostituzione di  tutti  gli  infissi  posti  sulla  facciata  principale  (sud)  e  di 
parte  di  quelli  collocati  nella  facciata  ovest  della  sede Comunale  che 
risultano in cattivo stato e con bassissima capacità di isolamento termico 
e acustico;

Viste le direttive dell’Amministrazione l’Ufficio tecnico comunale, nella persona 
della Responsabile dell’Ufficio Tecnica arch. Priscilla braccesi,  ha predisposto 
una  perizia  estimativa  per  la  realizzazione  dell’intervento  denominato 
“INTERVENTO  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  ATTRAVERSO  SOSTITUZIONE  DI  ALCUNI 
INFISSI DELLA SEDE COMUNALE IN MARINA DI CAMPO” composta dai seguenti elaborati 
tecnici e grafici:

- RELAZIONE TECNICA

- IMMAGINI FOTOGRAFICA

- TAV. UNICA

- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

- QUADRO ECONOMICO come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO da perizia 
estimativa

A) Lavori a base d'asta   
€ 

39.526,0
8



A 1
Somme per l'attuazio-
ne dei piani di sicurez-
za

1,50% di A) € 592,89

A 2
Totale lavori a base 
d'asta e oneri per la 
sicurezza 

  
€ 

40.118,9
7

B) Somme a disposizio-
ne    

B.B
.

Ribasso d'asta con 
IVA    

B 1 Imprevisti 5% di A) € 2.005,95

B 2 Incentivi - prog. Inter-
na D. lgs 50/2016

2% di 
A2)

€ 802,38

B 3 I.V.A. sui lavori 22,00
%  € 8.826,17

B 4 Tot. Somme a dispo-
sizione   € 

11.634,50

 TOT. (A2+B4)   
€ 

51.753,4
7

Ritenuto di dover approvare gli elaborati predetti;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 156 del 09.09.2020 avente ad oggetto 
ARTICOLO 175 DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000 -  4^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE  FINANZIARIO  2020  2021  2022,  ADOTTATA IN  VIA  DI  URGENZA DALLA  GIUNTA 
COMUNALE con la quale è stata prevista nella voce di entrata e di spesa del 
Bilancio il contributo ministeriale pari ad € 50.000,00;

Dato atto pertanto che la spesa del  quadro economico sopradescritto trova 
copertura finanziaria  al  Codice di  Bilancio  0105/2020109/999 nelle  seguenti 
modalità:  per  €  50.000,00  al  Capitolo  201050101600 “ACQUISTO  FABBRICATI  E 
LORO MANUTENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO CONTRIBUTI STATALI” e per € 1.753,47 
al  Capitolo 201050101000  “ACQUISTO  TERRENI  E  LORO  MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE.REIMPIEGO OO.UU” annualità 2020 del bilancio di previsione,

Dato atto che la consegna dei lavori deve avvenire entro il 15 settembre 2020 
così come disposto dal Decreto Ministeriale;

Vista la tipologia e l’importo dei lavori in parola, pari ad € 39.526,08 oltre oneri 
della sicurezza pari ad € 592,89 non soggetti a ribasso d’asta ed IVA, l’ufficio il 
giorno  3/09/2020  ha  ritenuto  opportuno  attivare  sul  Sistema  Telematico 
Acquisti della Regione Toscana “START” una procedura di affidamento diretto 
concorrenziale ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
inoltrando, a due operatori economici esperti nel settore di riferimento, oltre 
agli elaborati tecnici e grafici della perizia estimativa sopraccitata, una Lettera 
di Invito a presentare un’offerta economica per la realizzazione dell’intervento; 
in oggetto;

Dato atto:
- che gli operatori inviati sono la ditta B & B di Bientinesi N. e Bardocci G. 

snc di Campiglia Marittima (LI) e la ditta Infissi Toninelli di Ardizzone Mas-
simo & C. Sas di Piombino (LI);



- che nei termini previsti dalla Lettera di Invito (entro le ore 13:30:00 del 
giorno 09.09.2020) ha presentato offerta un solo operatore economico e 
nello specifico la B & B di Bientinesi N. e Bardocci G. snc di Campiglia Ma-
rittima (LI);

- che l’offerta predetta riporta un importo pari ad € 30.932,00 oltre oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €  592,89  oltre IVA, corri-
spondente ad un ribasso percentuale del 21,74 % circa;

- che l’offerta presentata risulta corretta e congrua;

Visto il Quadro economico a seguito di aggiudicazione come di seguito riporta-
to:

QUADRO ECONOMICO
da perizia 
estimati-

va

a seguito di 
aggiudica-

zione

A) Lavori a base d'asta   
€ 

39.526,0
8

€ 
30.932,00

A 1
Somme per l'attuazio-
ne dei piani di sicurez-
za

1,50
% di A) € 592,89 € 592,89

A 2
Totale lavori a base 
d'asta e oneri per 
la sicurezza 

  
€ 

40.118,9
7

€ 
31.524,89

B) Somme a disposi-
zione     

B.B
. Ribasso d'asta € 8.594,08

B.B
.1 Ribasso d'asta    € 1.890,70

B 1 Imprevisti 5% di A) € 
2.005,95 € 2.005,95

B 2 Incentivi - prog. Inter-
na D. lgs 50/2016

2% di 
A2)

€ 802,38 € 802,38

B 3 I.V.A. sui lavori 22,00
%  € 

8.826,17 € 6.935,48

B 4 Tot. Somme a di-
sposizione   

€ 
11.634,5

0

€ 
20.228,59

 TOT. (A2+B4)   
€ 

51.753,4
7

€ 
51.753,47

Visto  la  documentazione  a  supporto  della  regolarità  contributiva  della  ditta 
incaricata del giorno 11/09/2020 prot. 12427 e ritenuto di doverla approvare in 
attesa del rilascio telematico del Durc che sta subendo ritardo;

Ritenuto di dover incaricare la ditta B & B di Bientinesi N. e Bardocci G. snc, con 
sede  legale  in  CAMPIGLIA  MARITTIMA  (LI),  VIA  DEL  LAVORO,26,  C.F.: 
01148840497 e P.I.:01148840497 per la realizzazione dell’intervento denomi-
nato "INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ATTRAVERSO SOSTITUZIONE DI ALCUNI 
INFISSI DELLA SEDE COMUNALE IN MARINA DI CAMPO ";



Dato atto altresì:
- che  così  come  disposto  dalla  Lettera  di  Invito,  la  presente 

Determinazione  di  aggiudicazione  definitiva  unitamente  alla  presente 
Lettera di Invito ha valore contrattuale a tutti gli effetti ai sensi dell’art. 
32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.s.m.i.;

- che la presente determinazione diventerà efficace una volta che saranno 
terminate con esito positivo le verifiche sui requisiti dichiarati in sede di 
gara;

- che  come  disposto  dalla  Lettera  di  Invito  l’operatore  economico 
partecipando alla procedura di gara acconsente alla consegna anticipata 
dei lavori entro e non oltre il 15 settembre 2020;

Richiesto  ed  ottenuto  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione il  seguente  CIG 
8430295383 relativo ai lavori in oggetto;

Visti il Codice Unico di Progetto (CUP): D76J20000750005,

Attestata la regolarità tecnica del  presente atto, ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico ca-
pitolo di bilancio per l’esercizio 202011;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA
Per quanto detto in premessa:



1. di approvare gli elaborati tecnici e grafici della perizia estimativa di cui in 
premessa ed il relativo quadro economico pari ad € 51.753,47;

2. di accertare la quota pari ad € 50.000,00 di cui al finanziamento in pre-
messa al titolo 4 dell’Entrata, Tipologia 40200 – Capitolo 244500/0 “CON-

TRIBUTI DALLO STATO”;

3. di aggiudicare i lavori denominati "INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETI-
CO ATTRAVERSO SOSTITUZIONE DI ALCUNI INFISSI DELLA SEDE COMUNALE IN MARINA 

DI CAMPO” alla ditta B & B di Bientinesi N. e Bardocci G. snc, con sede le-
gale  in  CAMPIGLIA  MARITTIMA  (LI),  VIA  DEL  LAVORO,26,  C.F.: 
01148840497 e P.I.:01148840497 per un importo totale di € 38.460,37 
oneri della sicurezza ed IVA compresa;

4. di impegnare la somma predetta di € 38.460,37 a favore dell’aggiudica-
tario al Codice di Bilancio 0105/2020109/999 annualità 2020 del bilancio 
di previsione al Capitolo 201050101600 “ACQUISTO FABBRICATI E LORO MANU-

TENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO CONTRIBUTI STATALI”;

5. di prenotare la restante quota del Quadro Economico come segue:
- €  11.539,63  al  Codice  di  Bilancio  0105/2020109/999,  Capitolo 

201050101600 “ACQUISTO FABBRICATI  E  LORO MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.-
REIMPIEGO CONTRIBUTI STATALI- annualità 2020;

- €  1.753,47  al  Codice  di  Bilancio  0105/2020109/999,  Capitolo 
201050101000 “ACQUISTO TERRENI E LORO MANUTENZIONI STRAORDINARIE.REIM-

PIEGO OO.UU”;

6. di  dare  atto che  in  relazione  alle  modalità  di  copertura  della  spesa 
residua  del  quadro  economico  pari  ad  €  1.753,48  ad  oggi  risultano 
impegni finanziato da OO.UU. per € 122.432,80 mentre risultano riscossi 
OO.UU.  per  €  71765,99  ma  nello  stesso  tempo  nel  risultato  di 
amministrazione dell’esercizio  2019 in  corso  di  approvazione risultano 
vincolati € 247.612,08 per OO.UU.;

7. di dare atto:
- che la presente determinazione unitamente alla Lettera di Invito ha valo-

re contrattuale a tutti gli effetti ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 
50/2016 e s.s.m.i.;

- che la presente determinazione diventerà efficace una volta che saranno 
terminate con esito positivo le verifiche sui requisiti dichiarati in sede di 
gara;

- che  come  disposto  dalla  Lettera  di  Invito  l’operatore  economico 
partecipando alla procedura di gara acconsente alla consegna anticipata 
dei lavori entro e non oltre il 15 settembre 2020;

8. di trasmettere la presente determinazione all’aggiudicatario;



9. di dare atto del rispetto:
- dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della fi-
nanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

- di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

10. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Fi-
nanziaria per i provvedimenti di competenza. 

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


